
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 394 DEL 03/07/2024 
 

 

OGGETTO: 
 

Impianto fotovoltaico sulla copertura della scuola primaria "Bruno BUOZZI". 

Approvazione preventivo e affidamento a ditta specializzata manutenzione e 

monitoraggio annuale dell'impianto. Decisione a contrarre finalizzata all'affidamento 

diretto e impegnospesa ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023. CIG: 

B23A2C7C44 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SETTORE Programmazione e Gestione del Territorio 
 

OGGETTO: 

Impianto fotovoltaico sulla copertura della scuola primaria "Bruno BUOZZI". Approvazione preventivo 

e affidamento a ditta specializzata manutenzione e monitoraggio annuale dell'impianto. Decisione a 

contrarre finalizzata all'affidamento diretto e impegno spesa ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 

36/2023. CIG: B23A2C7C44      
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Programmazione e Gestione del Territorio 
 

Dato atto che:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) finanziario per gli esercizi 2024/2026.  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026.  

 

Dato atto che: 

- da ottobre 2013 è in funzione un impianto fotovoltaico per la produzione di energia elettrica 

mediante fonti energetiche naturali rinnovabili posizionato sul tetto della scuola primaria  “Bruno 

BUOZZI” in Brandizzo; 

- detto impianto è stato realizzato, messo in opera e attivato dalla ditta: “TECSOLIS spa” con sede in 

via Baraggino snc di Chivasso (TO) - Partita IVA e C.F.: 09657340015, altamente specializzata 

nella realizzazione, gestione e monitoraggio di impianti fotovoltaici; 

- dette attività estremamente specifiche e tecniche. da compiere con idonee strumentazioni e 

capacità, non possono essere assolte dal personale dipendente interno all’Ente; 

Considerato che: 

-  risulta necessario procedere ad affidare il servizio di manutenzione ordinaria programmata e il 

monitoraggio dell’impianto fotovoltaico in oggetto a soggetto esterno, per garantire sempre un 

perfetto funzionamento dello stesso al fine di evitare possibili interruzioni di produzione di energia 

con una perdita economica da parte dell’ente; 

- a seguito di richiesta di preventivo alla ditta installatrice, nonché soggetto che già si occupa della 

manutenzione dell’impianto in oggetto, in data 12.06.2024, Ns. prot. n. 6906,  è pervenuta offerta  

dalla ditta “TECSOLIS spa” con sede in via Baraggino snc,  Chivasso (TO) - Partita IVA e C.F.: 

09657340015 per il servizio di “manutenzione e monitoraggio dell’impianto fotovoltaico c/o il tetto 

della scuola Bruno BUOZZI”, dell’importo di € 1.355,00 , oltre  IVA 22%; 

 

Considerato che l’importo del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Visto il comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di derogare all'applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro.  

 

Visti:  

- l'art. 26, comma 3, L. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”;  

- l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- l'art. 1, commi 449 e 450, L. 296/2006, modificata dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 

2018, n. 14, smi, secondo il quale le Amministrazioni centrali e periferiche sono tenute a ricorrere 

alle convenzioni e agli accordi quadro, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 

limiti massimi per la stipulazione dei contratti ove esistenti, oppure, in subordine, a effettuare sul 

MEPA, o sul sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, ovvero su altri mercati elettronici istituiti ai sensi della 

normativa vigente, gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore 

alla soglia comunitaria;  

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: B23A2C7C44 

 

 Vista la dichiarazione sostitutiva ai sensi del d.p.r. 445/2000 sull’assenza dei motivi di esclusione 

di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 d.lgs. n. 36/2023dell’operatore economico dei requisiti 

generali di cui agli artt.  94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui 

all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata, ns. prot. n. prot. 6906 del 12.06.2024; 

 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra evidenziato, è stata verificata la regolarità contributiva della 

ditta “TECSOLIS spa” tramite trasmissione di Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. 

INPS_41592764 del 27.06.2024 attestante la regolarità contributiva nei riguardi di I.N.P.S., I.N.A.I.L. 

e C.N.C.E. sino alla data del 25.10.2024; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente decisione a contrattare, individuando i seguenti elementi essenziali: 

- fine da perseguire: assicurare il corretto funzionamento dell’impianto fotovoltaico installato presso 

l’edificio pubblico scuola primaria “Bruno Buozzi”; 

- oggetto del contratto: affidamento verifiche periodiche presso l’impianto fotovoltaico sito sul tetto 

della scuola primaria Bruno Buozzi; 

- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale 

- scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 

 

Espressi i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2021 n. 213; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 23/2023 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 223/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione per il triennio 

2024/2026 e successive variazioni. 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visti lo Statuto Comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

Visto il vigente regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture per importi inferiori alla 

soglia comunitaria approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 13.3.2019 

 

DETERMINA 

 

1) di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) di stabilire ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

- fine da perseguire: assicurare il corretto funzionamento dell’impianto fotovoltaico installato 

presso l’edificio pubblico scuola primaria “Bruno Buozzi”; 

- oggetto del contratto: affidamento verifiche periodiche presso l’impianto fotovoltaico sito sul 

tetto della scuola primaria Bruno Buozzi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale 

- scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 

36/2023 

 

3) di affidare per le ragioni puntualmente specificate in premessa, all’operatore economico 

“TECSOLIS spa” con sede in via Baraggino snc di Chivasso (TO) - Partita IVA e C.F.: 09657340015, 

come di seguito specificato ed ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il servizio 

di manutenzione annuale, ordinaria, programmata e monitoraggio continuo quotidiano dell’impianto 

fotovoltaico,  in oggetto per un importo pari ad € 1.355,00 oltre IVA 22% di € 298,10 e pertanto per 

complessivi € 1.653,10 

 

4) di impegnare a favore dell’operatore economico “TECSOLIS spa” con sede in via Baraggino 

snc di Chivasso (TO) - Partita IVA e C.F.: 09657340015, come di seguito specificato ed ai sensi 

dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, l’importo complessivo di € 1.653,10, dando atto 

che atto che la spesa, in base all'esigibilità, viene imputata agli esercizi in cui la relativa obbligazione 

giuridica verrà a scadere: 

  

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo PDC Importo 

2024 04 02 1 103 1570/20/1 U.1.03.02.09.004 
€ 1.653,10 di cui 

€ 298,10 per IVA 22% 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto 

è l’arch. Laura PANICUCCI, Responsabile del Settore Programmazione e Gestione del Territorio 

 

7) di dare altresì atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 

previste dalla Legge n°136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il CIG è il 

seguente B23A2C7C44. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Programmazione e Gestione del Territorio 

Firmato Digitalmente 

 Panicucci Laura 

 

 
 

 

 

 


